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" Mi a különbség a hős és a gyáva között? Semmi. Mindketten ugyanazt érzik belül: félnek a haláltól és a 

fájdalomtól. Amit a hős tesz, az teszi hőssé. És amit a másik nem tesz meg, teszi gyávává."   (Cus D'Amato) 

 

 

80 éve a doni áttörés emlékére 

Magyarország 1941 nyarára, amikor is Németország megindította a Szovjetunió elleni offenzíváját, váratlan 

háborús szerepbe kényszerült. A hadjárathoz azonban a németek oldalán rögvest csatlakoztak a románok és a 

szlovákok, akik abban reménykedtek, hogy a Wehrmacht gyors győzelme után majd visszavehetnek valamit 

abból, amit az első és második bécsi döntés Magyarországnak juttatott. Ez pedig Magyarországot is 

lépéskényszerbe hozta. 

Ráadásul négy nappal a Barbarossa hadművelet nyitánya, vagyis 1941. június 22-e után felségjelzés nélküli 

repülőgépek bombázták Kassa városát, a Kárpátokban lévő Kőrösmezőről Budapestre tartó gyorsvonatot pedig 

Rahó közelében géppuskatűz alá vettek szovjet felségjelű repülők. 

Bárdossy László miniszterelnök június 27-én bejelentette a hadiállapotot. Néhány nappal később már ki is indult 

a frontra a Kárpát-csoportnak elnevezett seregtest, amelynek része volt az észak-erdélyi bevonulásban is, és a 

délvidéki hadmozdulatokban is jeleskedő gyorshadtest. 

A német előre nyomulás 1941–42-es megtorpanása után egyre világosabbnak tűnt, hogy a háború menete 

megfordult. A könnyített felszereléssel rendelkező, alacsony harcértékű magyar katonai egységeket olyan 

frontszakaszra helyezték, ahol egy nehézfegyverekkel és légi támogatással rendelkező haderő is komoly 

erőpróbára számíthatott. 

A Don folyó magyar védelmi szakaszán három kisváros hídfőként várt honvédjeinkre: Scsucsje, Korotojak és 

Uriv. A városok elfoglalása a tovább nyomulás vagy a tartható arcvonal kialakításának egyik feltétele lett volna. 

1942. július 18-án véres harcok közepette rohanta le az urivi szovjet hídfőt a 7. könnyű hadosztály és a Zádor-

csoport. Közben érkezett a hír, hogy Korotojaknál támadást indított a Vörös Hadsereg. A magyar hadsereg 

ellentámadást akart intézni, gyalogsági támogatásként a 12. könnyű hadosztály volt kijelölve, amely augusztus 

6-án érkezett meg Korotojakhoz. A katonák majdnem ezer kilométert gyalogoltak az előző napokban, mert a 

vonatok korábban rakodtak ki, hogy minél hamarabb indulhassanak vissza a hátországokba. 

 A -30 fokos hidegben erős harckocsifedezet mellett megindult az urivi hídfőből a támadás. A 2. magyar 

hadsereg 208 km-es mélység nélkül kiépített arcvonalban, 9 hadosztállyal az első támadásokat vissza is verték, 

az itt védekező alakulatai hősiesen harcoltak, az első támadást még vissza is verték, de a sokszoros túlerővel 

szemben nem tudták feltartóztatni az ellenséget. A szovjet csapatok folyamatos utánpótlása miatt Urivnál a 

harcok súlyos áldozatok árán október elejéig elhúzódtak és végül az orosz katonák szinte teljes egészében 

visszafoglalták a nagy stratégiai jelentőségű területet. Ezzel a 2. magyar hadsereg támadó hadműveletei be is 

fejeződtek, majd a téli védekezésre rendezkedtek be. 

 

 



 

 

Míg az újonnan kialakult, nehezebben védhető frontvonal mögött a magyarok szállítási gondokkal és a 

szokatlan, fagyos hideggel küszködtek, addig a szovjet csapatok hatalmas erőket sorakoztattak fel az 

1943. januárban meginduló támadásokhoz. A magyarok nagy része mindvégig nem kapott téli 

felszerelést, a németek által ígért szállítóeszközök soha nem érkeztek meg. Ráadásul a tél beálltával 

szovjet hadsereg bárhol átkelhetett a befagyott folyón. 

Az erőviszonyokat felismerve Italo Gariboldi, a szintén a Donnál állomásozó olasz II. alpini hadtest 

parancsnoka 1942. december 19-én kieszközölte csapatainak visszavonását, ezzel hátrébb húzódtak a 

német egységek is. A fronton már ekkor több száz kilométeres rés keletkezett, melyen elkezdtek 

beözönleni a szovjet csapatok. A 2. hadsereg felett rendelkező Jány Gusztáv szintén kérte, hogy a 

magyarok is visszavonulhassanak, de erre a német hadvezetés nem adott engedélyt. 

A német hadvezetésnek nem voltak illúziói a szövetséges haderők harcértékét illetően, amit csak 

megerősített a 6. német hadsereg szárnyait biztosító 3. és 4. román hadsereg 1942. novemberi gyors 

összeomlása. Ráadásul a német hadiipar még a saját csapatok ellátására sem volt teljességgel képes, így 

Berlin nem volt abban a helyzetben, hogy a magyar csapatok kiszállítást követő felfegyverzésére tett 

ígéreteit teljesítse. A későbbi védelmi harcokban különösen hiányoztak a páncélosok, a páncéltörő 

fegyverek, valamint a tüzérségi vontató eszközök. 

A hibás német felderítési adatok miatt az urivi áttörést kisebb hadmozdulatnak hitték a magyar védők. 

Pedig a fronton több hídfő áttörésére készült a Vörös hadsereg 38., 60., 40. hadserege és a 18. 

lövészhadtest. 

A szovjet haderő első támadását visszaverték a magyarok, ám a frontvonal több pontján, így Scsucsjénél 

a szovjetek T–34-es tankokat vetettek be, amelyekkel szemben a nehézfegyverekkel szinte alig 

rendelkező magyarok védtelenek voltak. Január 15-re a 7. és a 12. könnyű hadosztály szinte teljesen 

megsemmisült vagy fogságba esett és a többi hadosztály is jelentős veszteségeket könyvelt el. A 40. 

szovjet hadsereg elszakította a VII. és a III. hadtestet, melyek azt ezt követő napokban sem kaptak 

engedélyt visszavonulásra. A maradék haderő visszavonására január 16–17-én adtak ki parancsot, 

addigra a frontvonalak összeomlottak. A mintegy 50 kilométer mélységben előre tört, erős légi 

támogatással rendelkező szovjet csapatok valóságos vérengzést hajtottak végre a fejvesztetten menekülő 

csoportok között. Szemtanúk elmondása szerint a visszavonuló menetoszlopokat rendszeresen végig 

géppuskázták a vadászgépek. Január 16-ára a három részre szakított 2.magyar hadsereg arcvonala 

felbomlott.  

Jány január 17-én hajnalban rendelte el az alakulatok visszavonását, de az elvágott, német 2. hadsereg 

alárendeltségébe került III. hadtest tovább harcolt. 

Ezt a hadtestet február 1-jén – miután sem ellátmánya, sem fegyverzete nem maradt – a később szovjet 

hadifogságba esett parancsnok, Stomm Marcell feloszlatta, s pár ezer katona kijutott a szovjet gyűrűből. 

A gyakorlatilag már nem létező 2. magyar hadsereg zöme 1943. január 24-én „vált ki az arcvonalból”, 

a III. hadtest azonban csak február 2–4. között tudott kitörni a szovjet gyűrűből. 

A 200 ezer fős 2.magyar hadsereg pusztulása a magyar történelem legnagyobb veszteséggel járó 

ütközete: az áldozatok száma ismeretlen, egyes adatok szerint 120 ezer, illetve 147 971 fő honvéd, 

munkaszolgálatos honvéd és munkaszolgálatos halt hősi halált, sebesült meg, illetve esett fogságba.  

Vágról is sok bátor katona vett részt ebben a szörnyű háborúban. Kevés olyan család volt akkoriban az 

országban, aki nem volt valaki családtag, rokon révén érintett a háború gyalázatos pusztításában. Sokan 

elestek, fogságba kerültek, koncentrációs táborban végezték volt, aki hazatért, de már nem ugyanolyan 

emberként. Az utókor kötelessége az emlékezés.  

Tiszteletet a hősöknek! 



 

 

Rövid hírek 

- A karácsonyi díszkivilágításhoz szükséges fényfüzérek, az önkormányzati tulajdonú 

épületekről, január 15-én levételre kerültek. Ugyanezt tette a Vill-Korr Hungária 

Kft. is, aki kérésünkre január 15-én befejezte a leszerelést. Köszönjük az 

önkormányzat dolgozóinak és a Vill-Korr Kft munkatársainak ezirányú munkáját. 

Ismét sok dicséretet kaptunk idegenektől is a díszkivilágítás színvonaláért. 

- Az elmúlt évben, valamint már a 2023-as évben is többször szünetelt a közvilágítás 

a Templom, Gyöp és Zöldfa utcákban. Mihelyt nagyobb szél fúj, valahol a vezetékek 

összeérnek, vagy a fák lombozata vagy letört faágak okoznak zárlatot. Azért, hogy 

a hibaelhárítás minél előbb megtörténjen, az E.ON-nál létezik egy zöld szám a 06-

80-533-533, ami ingyenesen hívható. Kérem az érintett lakókat, hogy éljenek ezzel 

a lehetőséggel és a hibát azonnal jelezzék ezen a számon. Ne azt várjuk, hogy valaki 

más majd bejelenti, s így 2-3 nap is eltelik míg az önkormányzat tudomását szerez 

az áramkimaradásról. Január hónapban is saját magam kétszer jeleztem az 

áramkimaradást az E.ON felé. Én is csak úgy szereztem tudomást róla, hogy 

mindkét esetben reggel 6 órakor indultam Zalaegerszegre gyógykezelésre. Ne 

gondolják, hogy nehezemre esett a bejelentés, de lehet, hogy már 2-3 napja nem volt 

a fenti utcákban közvilágítás. 

- Az önkormányzat és a Vágért Összefogás Egyesület 2023-ban is megrendezi a 

Retro-disznó vágást, aminek az időpontja valószínűleg február vége – március eleje 

lesz. A disznóölés tárgya (a sertés) már lefoglalásra került. 

- 2023-ban is lesz pályázat a „Település fásítási” program keretében. Minden 

önkormányzat 30 db földlabdás fára pályázhat. A határidő január 23. Az igényünket 

benyújtjuk. 

-  Az óvoda felújítása a kivitelező ígérete szerint, január 23-val kezdődő héten 

megindul. A bútorok és ingóságok kipakolása megtörtént. 

- Örömteli karácsonyi ajándékot kapott az önkormányzat a megyétől, ugyanis a TOP-

PLUS pályázaton 168 m Ft-ot nyertünk a Templom utca jobb és bal oldali, valamint 

a Kossuth utca északi oldali árok burkolására. A kivitelezés végső határideje 2024. 

november. 

Pálffy Attila 
polgármester 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Tisztelt Ügyfeleink! 

 

Ezúton értesítjük Önöket, hogy a Nemzeti Hulladékgazdálkodási Koordináló és 

Vagyonkezelő Zrt. január második felében a 2022. IV. negyedéves hulladékdíj 

számla mellékleteként kiküldi az 2023. évre érvényes edényazonosító 

matricákat. A matrica a kommunális hulladékgyűjtő edényzetre történő 

felragasztásával igazolható, hogy a 2023. évben, az adott ingatlan, jogosult az 

matricán levő űrtartalmú és darabszámú edényzettel a hulladékszállítás 

igénybevételére. 

Az edényazonosító matricát az edényre jól látható helyre szíveskedjenek 

felragasztani a levélben található felragasztási tájékoztató alapján. Az edényt úgy 

kell kihelyezni gyűjtésre, hogy a matricás oldala az úttest felé nézzen.  

Amennyiben úgy tapasztalja, hogy a megküldött matricán szereplő űrméret és az 

Ön által használt hulladékgyűjtő edényzet mérete nem azonos, vagy nem kapott 

matricát kérjük, hogy az alábbi elérhetőségeken vegye fel velünk a kapcsolatot.  

Tájékoztatjuk Ügyfeleinket, hogy munkatársaink hamarosan megkezdik a 

matricák meglétének és rajta lévő űrtartalom helyességének ellenőrzését, így 

kérjük, hogy a megkapott matricát a hulladékgyűjtő edényre mielőbb 

felragasztani szíveskedjenek a későbbi kellemetlenségek elkerülésnek érdekében. 

Csornai ügyfélszolgálati irodánk elérhetőségei: 

Csorna, Andrássy u. 33. (levél a kapun elhelyezett postaládába is 

elhelyezhető) 

E-mail: csorna.lakossag@kisalfoldikhk.hu, csorna@kisalfoldikhk.hu 

Tel: +36 96 264-306, +36 30 180 5211 

Személyes ügyfélszolgálat hétfői és szerdai napokon 07.30 – 15.00 között 

KÖSZÖNJÜK SZÍVES EGYÜTTMŰKÖDÉSÜKET! 

 

  KISALFÖLDI HULLADÉKGAZDÁLKODÁSI NONPROFIT KFT 
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Tájékoztatás  

 

A nem közművel összegyűjtött háztartási szennyvíz begyűjtésére (szippantás) vonatkozóan az 

önkormányzat és a Pannon-Víz Zrt. között közszolgáltatási szerződés jött létre. 

A szerződés a tevékenység végzésére a Pannon-Víz Zrt., mint közszolgáltató részére 

kizárólagosságot biztosít, alvállalkozó igénybevételével. 

2022. december 31-i hatállyal a Florasca Kft-vel, mint alvállalkozóval a szerződés felmondásra 

került, így a szippantási tevékenységet 2023. január 1-től kizárólag a Pannon-Víz Zrt. végzi. 

A szippantás megrendelése: 

- lakosság részére a +36 96/264-489 telefonszámon történik hétköznap munkaidőben 

6-14 óra között, illetve elektronikus formában a iktato@pannon-viz.hu e-mail címen 

a hét minden napján. 

- nem lakossági szennyvizek gyűjtésére vonatkozóan kizárólag elektronikus úton az 

iktato@pannon-viz.hu e-mail címen történik, a munkavégzés helyének, és a 

számlázási névnek és címnek pontos megadásával. 

Vág, 2023. 01. 19. 

         Pető Attila 

         jegyző 

 
 

 

Belépő vacsora nélkül: 1.500.-Ft/fő 

Vacsorával: 5.000.-Ft/fő 

Vacsora kiválasztása és rendelés leadása a Rábaparti Vendéglőben! 
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